In 1<sup>ma</sup> parte "Conclusionis" dicitur: "When it is impossible to find out the nature of the growth, the physician has the right to assume that it is not a child, because monstrosities are not to be supposed." Quod responsum non hoc sensu approbare possum, quasi propter praesumptionem naturalis ordinis servati liceat agere, acsi extrauterina conceptio non adsit. Imo quia, utut *certus* non est

foetus qui pereat, tamen adest *periculum* foetum directe perimendi, solum ejusmodi operationes adhibere licebit, quas licet, quando de graviditate extrauterina certo constat, i. e. excisionem totius tumoris cum foetu dubio, non arefactionem aliamve operationem qua tumor cum foetu fortasse existente evanescat. Nam actio, *qua directe perimit*, sive contra foetum certum, sive contra foetum dubium exercetur, est illicita intrinsecus; sicut intrinsecus illicitum est explodere sclopetum in rem, de qua sive certus sive dubius sum, sit homo vivus. Attamen paullo facilius ad excisionem procedere medicum posse, puto. Nam quum dubium solum sit, an existat foetus, cujus vita per operationem in discrimen vocatur, imo praesumptio quaedam, eum non existere: puto non tantam certitudinem letalis periculi pro matre necessariam esse, ut operationem adhibere liceat ad matris vitam protegendam, quantam, si foetus existentia est certa.

*Exaeten in Hollandia.*

AUG. LEHMKUHL, S.J.

The Rev. P. Aertnys, in view of the data obtained through the discussion, modifies his previous solution, adding in the letter which accompanies the same, the following: *Nihil aliud intendere debemus, quam ut veritas eluceat; quapropter, si me errasse compererim, ad sententiam mutandam semper paratus sum.* We append the words of the illustrious disciple of St. Alphonsus:

Invitationi tuae morem gessi, ut, si quid in mea casus resolutione mutare vel addere vellem id quam primum perficerem tibi remitterem, et revera Quaestione de novo ponderata meliusque perspecta, agnovi aliqua mutanda atque addenda esse; haec autem in folio hisce litteris adjuncto adnotavi. Quaestionem hic iterum prout rectum mihi videbatur resolvere, salvo meliori judicio me sapientiorum.

Ad I. Juxta doctrinam Medicorum<sup>1</sup> Medicus non facile nec cito potest certiores se reddere num praegnatio ectopica revera adsit. Experientia factis praeteritis comparata Medicos docuisse debet utrum tumores ejusmodi frequenter an raro sint foetus.

<sup>1</sup> Cfr. Dr. O. Kresz. *Die Geheimnisse der Zeugung*. Kap. 30.—Surbled. *La morale dans ses rapports avec la medecine et l'hygiene*, liv. 4, chap. 15.

Porro, in dubio positivo utrum pregnatio ectopica revera adsit, jus certum tuendi vitam matris praevallet contra merum *periculum* occidendi hominem, et hac ex parte assentior responsioni Damiani.

Si constat verum adesse foetum, approbo operationem chirurgicam, qua foetus non directe occidatur, sed tantum in lucem educatur, dummodo nempe foetus *vitalis* sit; quia tunc adest, non abortus, sed solummodo *partus praematuri* procuratio, quae justa de causa licita est. Si foetus non est vitalis, sed jam ventrem matris egredi conatur, et in eo est ut organa matris dirumpat cum periculo vitae matris, etiam tum approbo operationem, quae tendat dumtaxat ad removendum periculum matris in exitu foetus; quia tunc neque procuratur abortus, quippe qui jam naturaliter accidit, neque foetus occisio, cum in mortem ejus non influat, utpote quae ex abortu naturali secutura est. Extra istos casus, approbare nequeo neque membranarum perforationem, neque effusionem humorum qui in tunicella ceu cysto continentur; quia, ut recte notat Damianus, hae operationes directe occidunt foetum immaturum: neque approbare possum divisionem membranarum per cultrum platineum electrico aestu candentem; nam haec operatio est vera abortus procuratio, qua foetus directe occiditur. Neque dicere juvat eam esse meram mortis *permissionem*; id quippe falsum est, nam est *actio mortifera*, qua *efficitur* ut foetus arte eductus mox perimatur, haud secus ac mersio hominis in mare, qua efficitur ut mox suffocetur.

Subsequently P. Aertnys confirms the view that, in a case of doubtful gestation, the *certain right* of the mother to save her life must prevail against the *mere danger* of killing the child. He says:

Etenim juxta doctrinam Theologorum non est reus homicidii ille, qui, justa et proportionata extante causa, exercet actionem periculosam, ex qua interdum mors hominis evenit, dummodo debitam diligentiam adhibeat ad occisionem cavendam; quia tunc occisio, si contingat, non est voluntaria, sed casualis. Cf. S. Alph. Lib. iii, n. 398. Atqui in dubia utrum tumor in ventre mulieris foetus sit an quid aliud, foetum esse non est praesumendum, cum praegnatio extra-uterina rara sit. Ergo salus mulieris causa sufficiens est ad exponendum se periculo occidendi foetum, et, si praeter intentionem occisio contingat, erit homicidium casuale.

As regards the second question in which a doubt has been raised whether the child *ectopic* may not be considered in the

light of an unjust (materially) aggressor upon its mother's life, P. Aertnys holds that this assumption cannot be sustained by reasonable argument. The infant is not in an active but in a wholly passive condition.

Porro me iudice, falso asseritur infantem esse aggressorem materialiter injustum ; etenim, sive in utero existat sive alibi reconditus sit, nequaquam mortem intentat matri, siquidem non ipse actione propria conatur egredi, sed corpus matris infantem expellit et haec expulsio a matre emanans fit matri causa mortis. Infans ergo non est *aggressor*, et multo minus est aggressor *injustus*, sed conatus ventris materni mortifer est. Itaque haec theoria injustae aggressionis, mea sententia, est mera fictio.

JOS. AERTNYS, C.SS. R.

---

#### EXCISIO FÆTUS ATQUE EJUS DIRECTA OCCISIO.

Post diversa theologorum vota circa casum extrauterinae graviditatis in hisce libellis periodicis publicata in animo mihi non erat, in controversiam de hac re intrare, sufficere arbitratus, ut lectori sententiae proponerentur : ex quibus quoad ultimam practicam conclusionem mea sententia cum sententia P. Sabetti fere convenerat. Verum quum nunc haec mea sententia impugnetur, puto, me lectori id debere, ut, quod antea seripseram, defendam atque stabiliam.

Omnis, quae inter me et P. Sabetti existit quaestio, in eo versatur : I° utrum in casu nostro *excisio* fœtus *certo sit directa occisio*, an satis probabiliter id negari possit ; prius P. Sabetti tenet, ego teneo alterum. II° Utrum in casu nostro foetus satis probabiliter dici possit injustus vitae maternae aggressor, an id negari debeat : dicit P. Sabetti, ego nego.

Ad I<sup>m</sup> P. Sabetti quidem dicit, *id patere*, videlicet excisionem fœtus esse directam ejus occisionem. Verum id, non probabili tantum ratione, sed invicte probari debet. Ratio, quae ad id probandum affertur, haec sola est, quod mors fœtus seu mortis acceleratio necessario cum illa excisione conjungatur.

Equidem fassus sum et fateor, cum illa excisione necessario conjungi mortis foetus accelerationem, atque foetum privari medio ad continuandam vitam necessario; sed negavi et nego, inde certo concludi posse, eam esse directam occisionem: quod exemplo naufragii demonstravi. Qui enim in naufragio, natandi imperitus, a tabula arrepta in mare prosilit, vel occupatam tabulam sibi soli servans alterum ex ea deturbat, ut alteruter salvetur, quum uterque non possit salvari; is se vel alterum privat etiam medio ad continuandam vitam necessario, neque directam committit sui vel proximi occisionem. Videtur tamen P. Sabetti etiam hoc pro illicito habere, quum dicat, in illo casu naufragii hominem se negative tantum habere. At, quamvis in hac re diversae existant opiniones, aliis dicentibus, non licere mihi cedere tabulam amico, nisi habeam peritiam natandi, vel nisi agatur de tabula nondum arrepta, aliis, id plane licere, imo ex doctrina S. Thomae id esse perfectissimae virtutis: negari nequit, omnino probabilem et practice tutam esse eam multorum theologorum sententiam, quae cum S. Thoma actionem illam a macula directae occisionis defendit. Ballerini-Palmieri in "Opere theologico Morali," trac. vi, sect. v, n. 25 hanc quaestionem etiam tractat atque ita concludit: "Ceterum ex communissima doctrina licita potes, sed non teneris, cedere tabulam, etiam apprehensam, ceteris paribus." Qui autem simpliciter affirmat, licere cedere tabulam, licitam etiam declarat actionem, qua haec cessio fit efficax. Incidens autem tabulae eam cedere efficaciter nequit, nisi positive se habeat vel prosiliens in mare, vel alteri facultatem tribuens, ut ab ipso in mare projiciatur.

Et re vera *complures* cogitari possunt actiones, quae in ordinariis circumstantiis vel sint directa occisio vel ei acquivaleant, quae nihilominus in extraordinariis circumstantiis longissime absint ab illa malitia, sed solam mortis incurrendae permissionem continent. Praeter allatum exemplum liceat aliud afferre, in quo actio etiam propinquius cum morte seu occisione conjuncta est, quam in nostra foetus excisione, neque tamen actio illa pro directa occisione habetur. Sume e. g. factum Eleazari, quod narratur in

S. Scriptura, *1 Mach. 6, 43 sq.*, qui ut cladem hostibus inferret, elephantem occisurus, ei se supposuit, a bestia conterendus; vel factum Samsonis, *Jud. 16, 30*, qui concutiens columnas domus se ipsum cum hostium multitudine simul interfecit. De quibus factis praestat breviter audire Lessium, *De Justitia et Jure L. 2 cap. 9 n. 32*: "Nec obstat, quod S. Augustinus dicat Samsonem non excusari, nisi quia Spiritus latenter hoc jusserat; quia alii hic nullam talem jussionem censent necessariam. Vide Cajetanum in illum locum, et Ambros. *L. 1 officior. c. 40*, ubi factum Eleazari, quod est omnino simile, valde laudat. Idem tenet Lopez, *1 p. cap. 65 in fine*, et multi recentiores."

Atque etiam Lugo hanc illius facti interpretationem, qua sumitur pro *indirecta* occisione, ac proiu non intrinsecus mala, in celeberrimo opere "De Justitia et Jure," *disp. 10. n. 55*, admittit. Imo eodem loco n. 51 seq., discutit fusius casum de milite injiciente ignem in tormentarium pulverem ad evertendam turrin hostium, ex quo certum sit momento eundem militem dissipandum. Post plura disputata haec habet: Difficultas est, quando *certum* est non posse propriam mortem vitari, quando ignem injicis vel ad turrin vel ad navem dissipandam, an id liceat, ut adversarios conteras vel debilites. Utrunque enim videntur esse rationes (i. e. tum quae suadeant, id licere, tum quae suadeant contrarium.) . . . Fortissime tamen urget, quod in eo casu non te directe occidis, neque id intendis, sed indirecte et praeter intentionem: directe enim solum vis occidere hostes, licet praeter intentionem *eodem ictu vel incendio pereas*.—Ergo gravissimus ille auctor admittit omnino fieri posse, ut ex actione aliqua necessario et proxime sequatur mors innocentis, neque ea actio dicenda sit directa occisio, quando videlicet aequae immediate effectus bonus proportionatus directe intentus, sequatur.

Stat ergo saltem mea sententia, non esse invicte probatum, excisionem foetus esse ejus directam occisionem ex eo, quod ejus mors necessario cum excisione jungatur vel quod privetur medio ad vitam continuandam necessario; quare licebit porro opinari, eam excisionem, gravissimis occurenti-

bus circumstantiis, pro sola indirecta occisione seu mortis permissione haberi posse, eamque tum licitam evadere.

Ingens autem discrimen dico intercedere inter ejusmodi excisionem et craniotomiam. In qua posteriore occiditur infans, ut per ejus occisionem et concisionem atque *consequenter ad eam* mater salvetur; nam per foetûs occisionem possibilis evadit ejus extractio, qua mediante mater salvetur. In nostro casu *primo* sequitur foetûs extractio et matris liberatio, *consequenter* foetûs extinctio.—Haec de 1<sup>ma</sup> nostra quaestione, circa quam de cetero conferri possunt, quae habeo in mea *Theologia Morali I, n., 843 sq.* Quae enim ibi de casu simili, at non eodem, dixi dubitanter, multo fidentius ad nostram rem transferenda puto, quum in illo casu de naturali graviditate agatur et demum per sectionem Cæsaream foetus vivus et in statu vitali probabiliter in lucem edi possit: quod in casu nostro ex suppositione impossibile est.

Brevior ero in quaestione 2<sup>da</sup>.

Potestne in nostro casu foetus probabiliter dici injustus aggressor? Pro inconcusso habere debemus, hunc rei concipiendae modum fieri *non posse*, quando agitur de graviditate consueta seu uterina. Obstat decretum S. Officii d. d. 31 Maji 1884. Aggressor quidem, si ita loqui vis, vitae maternae foetus in utroque casu, sive consuetae sive ectopicae graviditatis, aequè bene dici potest. *Injustitia* aggressionis igitur peti debet ex hoc innaturali situ ipsius foetus. Verum cogitare non possum, quid injustitiae, etsi materialis tantum, hic ex parte foetûs committatur vel commissum sit. Conditio foetûs tota, qualis existit, causata est ab ipsis parentibus et causis naturalibus; imo vitium naturae non est ex foetu sed ex parentibus. Quare a foetu committitur, mea pace, aggressio quidem, sed non aggressio injusta. Equidem puto, si unquam ad theoriam injusti aggressoris questio nostra reducatur, in tuto positam non esse decretum S. Officii, quo craniotomia proscribitur.

AUG. LEHMKUHL, S.J.

## CONFERENCES.

## OUR CRITICISM OF THE CATHOLIC DICTIONARY.

It is gratifying to know that a change is to be effected in some of the objectionable features of the "Catholic Dictionary" which were pointed out by us a short time ago. Messrs. Benziger Bros., publishers of the American edition, write to us :

NEW YORK, December 1, 1893.

REVEREND DEAR SIR :—Referring to your criticism in the November number of the AMERICAN ECCLESIASTICAL REVIEW on the treatment of the "Scapular" in the Catholic Dictionary, we beg leave to say that we have written to the publishers of the book, in London, asking them to have the article changed.